Дело № 12001760013000342/ 75RS0031-01-2020-001195-44

1-252/2020 г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Ясногорск 10 ноября 2020 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Дугарнимаевой И.П.,

при секретаре Кибиревой С.А., 

с участием государственного обвинителя Бучиной С.В., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Лапиной С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты> 

осужден: 06 октября 2020 года 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 160 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

05 сентября 2020 года около 19.00 часов ФИО1, находясь на открытом участке местности, расположенном примерно в 1 км. в западном направлении от с. Булум Оловяннинского района Забайкальского края умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, путем сбора частей растений рода конопли (Cannabis), без цели сбыта, для личного потребления приобрел в крупном размере наркотическое средство - каннабис (марихуану) массой 377,1 гр., которое поместил в пакет и незаконно хранил его при себе, а также в салоне движущейся автомашины марки ВАЗ-2115 с государственным регистрационным знаком №, в том числе на открытом участке местности, расположенном примерно на 13 км. +20 м. трассы «Хара-Бырка -Улан-Цацык» Оловяннинского района Забайкальского края до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции, произведенного примерно в 22 час 45 минут 05 сентября 2020 года. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал, раскаивается в содеянном, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Судом в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1 данные в ходе предварительного следствия. Допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника ФИО2 показал, что 05 сентября 2020 года он со своим родным братом Д.Н. на его автомашине марки ВАЗ-2115 с государственным номером № поехали в с. Булум Оловяннинского района, чтобы посмотреть в целях покупки мотоцикл Планета-5. В с. Булум они приехали примерно в 19.00 часов и на окраине деревне на открытом участке автодороги встретились с продавцом мотоцикла, до деревни еще надо было ехать около 1 км. Брат Д.Н. стал осматривать мотоцикл, а он обратил внимание, что недалеко произрастает конопля. Он отошел в сторону примерно на 15 метров и находясь на открытом участке местности примерно в 1 км. в западном направлении от с. Булум Оловяннинского района собрал коноплю в пакет. Данный пакет с коноплей он положил в салон автомобиля на переднее пассажирское сиденье. Не договорившись о цене мотоцикла, они поехали обратно домой. По пути между селами Улан-Цацык и Хара-Бырка он увидел на трассе инспекторов ДПС и испугавшись, приоткрыл дверь автомобиля, выкинул на ходу пакет с коноплей. Они проехали мимо сотрудников ДПС и примерно через 500 метров остановились из-за неполадок в машине. В это время к ним подъехала автомашина ДПС, инспекторы представились, предъявили служебные удостоверения, спросили, что он выбросил из автомашины. Он рассказал, что собрал коноплю при въезде в с. Булум и когда на трассе увидел инспекторов ДПС испугавшись ответственности, выкинул пакет. Через некоторое время приехали сотрудники полиции с понятыми, разъяснили всем участвующим лицам их права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия был изъят полимерный пакет черного цвета внутри с растительным веществом зеленого цвета. Он пояснил, что изъятое принадлежит ему, собрал он наркотическое средство для собственного употребления без цели сбыта. О том, что в пакете конопля он брату Д.Н. не говорил (том 1 л.д. 66-68, 89-91). 

При проверке показаний на месте в ходе предварительного следствия ФИО1 в присутствии защитника указал место совершения преступления, продемонстрировал свои действия на месте происшествия, пояснил об обстоятельствах совершенного им преступления. К протоколу приложена фототаблица. (том 1 л.д.74-79).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается показаниями свидетелей, материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Показания свидетелей К. ., А. ., Ц. Б. ., Д. ., Ж. Ж. . с согласия сторон исследованы в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ.

Свидетель К. (том 1 л.д.38-40) в ходе предварительного расследования показал, что 05 сентября 2020 года он на служебном автотранспорте совместно со старшим инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Оловяннинскому району А. . патрулировали по трассе Хара-Бырка –Улан-Цацак Оловяннинского района. Около 20.00 часов со стороны с. Улан-Цацык двигался автомобиль марки ВАЗ-2125 серого цвета с №. Не доехав до них примерно за 100-150 метров, открылась правая передняя дверь автомобиля и пассажир скинул пакет, автомашина проехала мимо них. Они поехали на место, где пассажир скинул пакет, и увидели в нем коноплю. Они поехали за ними, указанный автомобиль стоял на обочине дороги. Они подъехали к данной автомашине, спросили, кто скинул пакет и попросили показать руки. Рука пассажира была зеленая, у водителя чистая. Пассажир представился ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ и пояснил, что он собрал коноплю возле с. Булум Оловяннинского района в пакет для личного употребления. После чего, А. сообщил в дежурную часть, приехала следственно-оперативная группа, в ходе осмотра места происшествия с участием понятых был изъят пакет с веществом растительного происхождения. 

Свидетель А. . на предварительном следствии дал показания, аналогичные свидетеля К. . (том 1 л.д.41-43).

Свидетель Ц. . в ходе предварительного расследования показал, что 05 сентября 2020 года он находился в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по Оловяннинскому району. Около 20 часов 30 минут в дежурную часть поступило сообщение о том, что на 13км. трассы Хара-Бырка-Улан-Цацык Оловяннинского района остановлена автомашина марки ВАЗ-2115, пассажир которой ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ скинул из салона автомобиля полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли. По приезду на место, от инспекторов ДПС ему стало известно, что пассажир данной автомашины ФИО1 05 сентября 2020 года около 19 часов, находясь на открытом участке местности примерно в 1 км. от с. Булум Оловяннинского района собрал коноплю для личного употребления, и по пути следования, увидев экипаж ДПС скинул пакет. С участием понятых был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого был изъят пакет с веществом растительного происхождения, схожее с коноплей. ФИО2 пояснил, что пакет с коноплей принадлежит ему, коноплю он собрал недалеко от с. Булум для личного употребления, без цели сбыта (том 1 л.д. 44-46). 

Свидетель Б. . в ходе предварительного расследования показал, что 05 сентября 2020 года в ОМВД Росси по Оловяннинскому району был доставлен ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ который был замечен инспекторами ДПС, когда скинул пакет с веществом растительного происхождения. По изъятому растительному веществу им была назначена экспертиза, согласно которой изъято вещество является наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой 377,1гр. (том 1 л.д. 47-49). 

Свидетель Д. . в ходе предварительного расследования показал, что 05 сентября 2020 года он вместе с братом ФИО1 на его автомобиле марки ВАЗ 2115 поехали в с. Булум Оловяннинского района для покупки мотоцикла. С продавцом они встретились на сопке, не доезжая до с. Булум около 1 км. Они стали осматривать мотоцикл, брат ФИО2 отошел в сторону. Не купив мотоцикл, они поехали обратно. По пути домой между селами Улан-Цацык и Хара-Бырка на трассе стоял экипаж ДПС, в это время брат ФИО2 на ходу открыл переднюю пассажирскую дверь и выкинул лежавший в его ногах пакет. Он спросил брата, что было в пакете, брат ему пояснил, что в пакете конопля, которую он собрал, когда осматривали мотоцикл. Проехав мимо экипажа ДПС, через 500 метров он остановился, чтобы посмотреть неполадки в автомобиле. В это время к ним подъехали сотрудники ДПС, инспекторы представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что они видели, как брат Данилов выбросил с машины полимерный пакет. Брат рассказал сотрудникам, что он собрал коноплю при въезде в с. Булум и когда увидел экипаж ДПС испугался и выбросил пакет. После чего приехали сотрудники полиции, понятые, составили необходимые документы. Брат ФИО2 пояснил, что изъятое принадлежит ему, он собрал наркотическое средство для собственного употребления (том 1 л.д. 50-52). 

Свидетели ж. (том 1 л.д.53-55) и ж. (том 1 л.д. 56-58) в ходе предварительного расследования показали, что 05 сентября 2020 года примерно в период времени с 21 часа 57 минут до 22 часов 45 минут они возвращались домой из с. Улан-Цацык, по дороге их остановил экипаж ДПС, попросили поучаствовать в качестве понятых входе осмотра места происшествия. Осматривался открытый участок местности, расположенный на 13 км. 20м. автотрассы Хара-Бырка –Улан-Цацык Оловяннинского района, где находился автомобиль марки ВАЗ 2115 с номером №, двое молодых людей, которые представились как ФИО1 и д.н. . Перед началом осмотра им и участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра на данном участке местности в канаве за дорогой сотрудниками полиции было обнаружено и изъято полимерный пакет черного цвета внутри с растительным веществом зеленого цвета с характерным запахом дикорастущей конопли. ФИО1 пояснил, что изъятый полимерный пакет с содержимым принадлежит ему, дикорастущую коноплю он собрал для себя. 

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления, 05 сентября 2020 года в 20.00 часов на открытом участке местности, расположенном на автотрассе Хара-Бырка-Улан-Цацык 13км. 20м. был остановлен автомобиль марки ВАЗ-2115 с № под управлением Д.Н. , где пассажир ФИО1 при виде экипажа ДПС скинул из салона автомобиля полимерный пакет черного цвета с содержимым внутри растительным веществом зеленого цвета, которое было изъято в ходе осмотра места происшествия (том 1 л.д. 4). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия, осмотрено открытый участок местности расположенный в 13 км. +20м. автотрассы Хара-Бырка-Улан-Цацык в Оловяннинском районе Забайкальского края, где был обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета внутри с растительным веществом зеленого цвета внешнее похожее на дикорастущую коноплю. К протоколу приложена фототаблица (том 1 л.д.6-12). 

Вид и масса изъятого наркотического средства подтверждается заключением эксперта № 494 от 12.09.2020г., согласно которому, представленная объект является наркотическим средством –каннабисом (марихуаной) массой 377,1гр.(том 1 л.д. 20-26), которое осмотрено в ходе предварительного следствия, признано и приобщено к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (том 1 л.д. 32-34, 35). 

В ходе очной ставки между свидетелем Д.Н. . и подозреваемым ФИО3 . пояснил, что он не знал, о том, что его брат ФИО1 перевозит в автомобиле коноплю в пакете, о чем подтвердил подозреваемый ФИО1 (том 1 л.д. 71-73). 

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, который 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст. 61 УК РФ, к обстоятельствам, смягчающим подсудимому ФИО2 наказание, суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче стабильных, признательных показаний об обстоятельствах его совершения, наличие малолетнего ребенка, положительно характеризующие данные, наличие заболевания. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

Наказание подсудимому ФИО1 следует определить с учетом требований, предусмотренных ч. 1 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к тяжким преступлениям, личность подсудимого, в том числе его материальное положение, наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. Поэтому в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа. Учитывая личность подсудимого, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным применить ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно, установив испытательный срок, достаточный для его исправления, а также возложить обязанности, которые будут способствовать его исправлению. При этом оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

ФИО1 осужден 06 октября 2020 года 

<

адрес> по ст. 264.1 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 160 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев. Поскольку данное преступление совершено ФИО2 до осуждения приговором от 06 октября 2020 года, указанный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Согласно ч.6 ст.15 УК РФ суд, принимая во внимание фактические обстоятельства преступления, совершенного ФИО2 и степень его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, не усматривает. 

В соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу, суд считает необходимым уничтожить. 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ, учитывая материальное положение подсудимого ФИО1, суд полагает возможным освободить его от возмещения процессуальных издержек. 

На основании изложенного и руководствуясь стст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 зарегистрироваться в специальном государственном органе, ведающим исправлением условно осужденных лиц, где проходить регистрацию один раз в месяц, не менять без уведомления контролирующего органа место жительства, 

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественное доказательство по уголовному делу, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району: наркотическое средство –каннабис (марихуана) массой 377,1г.- уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств Федерального бюджета РФ.

Приговор 

<

адрес> от 06 октября 2020 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Оловяннинский районный суд. 

Судья И.П. Дугарнимаева.